
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 027/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 020/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PRÉ-MOLDADOS 
EM CONCRETO, COM ENTREGA FRACIONADA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO, 
VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA DIRETORIA DE OBRAS DA PREFEITURA DE LAGOA 
SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

353 02.04.05.15.452.0027.2153.3.3.90.30.00 

354 02.04.05.15.452.0027.2153.4.4.90.30.00 

355 02.04.05.15.452.0027.2154.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com base Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto 

Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à(s) 

empresa(s) vencedora(s): 

 

EMPRESA: PREMOLDADOS E CONSTRUTORA COTA & ALMIR LTDA   
CNPJ: 35.285.518/0001-01  

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 30 UN 

ANEL DE CONCRETO ARMADO 60CM X 30CM X 10CM - 
MATERIAL: CONCRETO; DIMENSOES APROXIMADAS: 
60CM X 30CM X 10CM (DIAMETRO X ALTURA X 
ESPESSURA); INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

154,50 4.635,00 

05 50 UN 

CANTONEIRA DE CONCRETO PADRAO SUDECAP 15CM X 
110CM X 35CM - MATERIAL: CONCRETO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 15CM X 110CM X 35CM (LARGURA X 
COMPRIMENTO X ALTURA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE, RESISTENTE E NO 
PADRAO SUDECAP. 

142,92 7.146,00 

06 200 UN 

GRELHA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO TIPO B 
PADRAO SUDECAP 44CM X 99CM X 10CM - MATERIAL: 
CONCRETO; DIMENSOES APROXIMADAS: 44CM X 99CM 
X 10CM (LARGURA X COMPRIMENTO X ALTURA); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE, RESISTENTE E NO PADRAO SUDECAP. 

147,99 29.598,00 

11 50 UN 

QUADRO PARA BOCA DE LOBO 52,5CM X 1,10M X 10CM - 
MATERIAL: CONCRETO; DIMENSOES APROXIMADAS: 
52,5CM X 1,10CM X 10CM (LARGURA X COMPRIMENTO X 
ALTURA); INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 

178,66 8.933,00 

VALOR TOTAL: R$ 50.312,00 (CINQUENTA MIL E TREZENTOS E DOZE REAIS 

      
 
 

D4Sign 98539628-5588-400a-b7ab-8bdd70353ec5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA MULTIPLA LTDA - ME   
CNPJ: 10.777.020/0001-27  

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

08 6.000 UN 

MEIO FIO CONCRETO PRE MOLDADO TIPO A FCK 18MPA 
12CM X 14,5CM X 80CM X 35CM - APLICACAO: PARA 
FIXACAO EM MEIO FIO; MATERIAL: CONCRETO; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 12CM X 14,5CM X 80CM X 
35CM (LARGURA SUPERIOR X LARGURA INFERIOR X 
COMPRIMENTO X ALTURA); INFORMACOES ADICIONAIS: 
PRODUTO DE BOA QUALIDADE. 
Ampla Participação 

29,90 179.940,00 

09 2.000 UN 

EXCLUSIVO ME - MEIO FIO CONCRETO PRE MOLDADO 
TIPO A FCK 18MPA 12CM X 14,5CM X 80CM X 35CM - 
APLICACAO: PARA FIXACAO EM MEIO FIO; MATERIAL: 
CONCRETO; DIMENSOES APROXIMADAS: 12CM X 
14,5CM X 80CM X 35CM (LARGURA SUPERIOR X 
LARGURA INFERIOR X COMPRIMENTO X ALTURA); 
INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA 
QUALIDADE. 
Cota de 25% MPE(s) 

29,90 59.980,00 

VALOR TOTAL: R$ 239.920,00 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E VINTE REAIS) 

      
 
 

 

EMPRESA: FCK PREMOLDADOS LTDA   
CNPJ: 29.315.419/0003-86  

 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 38 UN 

ADUELA DE CONCRETO TB45 300CM X 200CM X 20CM 
X 500CM - MATERIAL: CONCRETO; DIMENSOES 
APROXIMADAS: 300CM X 200CM (COMPRIMENTO X 
ALTURA), 20CM (ESPESSURA), 500CM (ALTURA DE 
ATERRO); INFORMACOES ADICIONAIS: PRODUTO DE 
BOA QUALIDADE E RESISTENTE. 
Ampla Participação 

9.450,00 359.100,00 

02 12 UN 

EXCLUSIVO ME - ADUELA DE CONCRETO TB45 300CM 
X 200CM X 20CM X 500CM - MATERIAL: CONCRETO; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 300CM X 200CM 
(COMPRIMENTO X ALTURA), 20CM (ESPESSURA), 
500CM (ALTURA DE ATERRO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E 
RESISTENTE. 
Cota de 25% MPE(s) 

9.450,00 113.400,00 

13 225 MT 

TUBO DE CONCRETO PB ES 200CM X 40CM - TIPO: 
PONTA E BOLSA (PB); APLICACAO: PARA 
ESGOTAMENTO SANITARIO; MATERIAL: CONCRETO; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 200CM X 40CM 
(COMPRIMENTO X DIAMETRO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E DE 
CLASSE ES. 
Ampla Participação 

197,00 44.325,00 

D4Sign 98539628-5588-400a-b7ab-8bdd70353ec5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

14 75 MT 

EXCLUSIVO ME - TUBO DE CONCRETO PB ES 200CM X 
40CM - TIPO: PONTA E BOLSA (PB); APLICACAO: PARA 
ESGOTAMENTO SANITARIO; MATERIAL: CONCRETO; 
DIMENSOES APROXIMADAS: 200CM X 40CM 
(COMPRIMENTO X DIAMETRO); INFORMACOES 
ADICIONAIS: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E DE 
CLASSE ES. 
Cota de 25% MPE(s) 

197,00 14.775,00 

VALOR TOTAL: R$ 531.600,00 (QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS) 

      
 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 821.832,00 (OITOCENTOS E VINTE E UM MIL OITOCENTOS E TRINTA E 
DOIS REAIS) 

 
Lagoa Santa, abril de 2023. 

 

 

 

BRENO SALOMÃO GOMES 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

 
 

 

D4Sign 98539628-5588-400a-b7ab-8bdd70353ec5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de April de 2023, 08:03:00

HOMOLOGACAO pdf
Código do documento 98539628-5588-400a-b7ab-8bdd70353ec5

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

31 Mar 2023, 11:32:48
Documento 98539628-5588-400a-b7ab-8bdd70353ec5 criado por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO
(3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-31T11:32:48-03:00

31 Mar 2023, 11:34:31
Assinaturas iniciadas por DÉA JÚNIA SANTOS DO NASCIMENTO (3651637b-13ff-4840-b747-22871c9439e4). Email:
deanascimento@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-31T11:34:31-03:00

31 Mar 2023, 21:04:49
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou (d577b138-a799-4189-9a00-6485419a3971) - Email:
brenogomes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.86.37.142 (177.86.37.142 porta: 10748) - Documento de
identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-03-31T21:04:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):99a7a2ae49b625b176ea105c981e65a111518e52e730f659dfd63e36ff0544c2
(SHA512):cf269b2bff176f5029f968eeb216a75a83136b584f2268e9f4582436f32e42ade71f9d1c7fa493cf57e91e19c2033494a576565318fe7ea96668976f9d63570f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-04-03T08:03:11-0300




